ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   КИРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
659086, Алтайский край, Топчихинский район, п. Кировский, ул. Садовая,33, 2-93-60

	                                                                                                      14 августа 2018 года

РЕШЕНИЕ № 17/25

	Об утверждении порядка осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского  Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва

В соответствии с пунктом 4 статьи 92 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве избирательная комиссия муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края решила:
1. Утвердить порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского  Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в рубрике Избирательная комиссия.

	Председатель комиссии

	Е.В. Пилюгина

	Секретарь комиссии

	             А.А. Кладова

	УТВЕРЖДЕН
решением избирательной комиссии
от 14.08.2018 № 17/25

	Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах  депутатов  Кировского сельского  Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

1. Контроль за изготовлением полиграфической организацией избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным решением избирательной комиссии муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края (далее – ИКМО) требованиям, проверку форм и текстов избирательных бюллетеней, проверку процесса печатания избирательных бюллетеней, а также получение ИКМО от полиграфической организации изготовленных избирательных бюллетеней, уничтожение лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, передачу избирательных бюллетеней в УИК осуществляют ответственные лица ИКМО, назначенные решением ИКМО.
2. Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются ИКМО, разместившей заказ на изготовление бюллетеней, по акту (приложение № 1), в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней.
3. При передаче избирательных бюллетеней, их выбраковке и уничтожении составляются следующие акты:
- в случае выбраковки и уничтожения выбракованных избирательных бюллетеней – акт об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней (приложение № 2). Акт составляется в двух экземплярах, подписывается председателем (заместителем председателя или секретарем) ИКМО и двумя ее членами с правом решающего голоса, заверяется печатью и хранится в ИКМО другой - передается в полиграфическую организацию;
- в случае выявления после передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (приложение № 3).
- акт передачи избирательных бюллетеней вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии (приложение № 4). Акт составляется в двух экземплярах, подписывается председателем (заместителем председателя или секретарем) ИКМО и двумя ее членами с правом решающего голоса и заверяется печатями соответствующих комиссий. Один акт остается в ИКМО, другой - передается в УИК.
4. При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации ИКМО, а также от вышестоящей избирательной комиссии нижестоящей избирательной комиссии, при выбраковке и уничтожении избирательных бюллетеней вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, кандидаты, фамилии которых внесены в избирательные бюллетени, либо уполномоченный представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене.
5. Оповещение перечисленных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней осуществляется соответствующей комиссией, которая также обязана предоставить возможность каждому кандидату, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень или не менее чем одному представителю любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, присутствовать при передаче избирательных бюллетеней. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).
ИКМО, разместившая заказ на изготовление бюллетеней, не позднее, чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принимает решение о месте и времени передачи бюллетеней членам этой комиссии, уничтожения бюллетеней. Любой член данной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата, представитель любого избирательного объединения, наименование которого указано в избирательном бюллетене, стороны по проведению голосования вправе подписать акты, указанные в настоящем порядке.

	Приложение № 1
к Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на  дополнительных выборах  депутатов  Кировского сельского  Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского  Совета депутатов Алтайского края шестого созыва

“___” _________2018 года “__” часов “__” минут

В соответствии с решением избирательной комиссии муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края от 13 августа 2018 № 17/24 «Об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов  Кировского сельского  Совета депутатов Алтайского края шестого созыва», договором по оказанию полиграфических услуг от _______ 2018 № ____.» типография ИП Сухочев А.И в соответствии с представленными образцами изготовила и передала избирательной комиссии муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского  Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва по двухмандатному избирательному округу  в количестве ___________________________________________________ штук, в том числе:
(цифрами и прописью)
двухмандатный избирательный округ № 3 _______________________________________________________________ штук;
(цифрами и прописью)

	МП

_____________________________
(должность руководителя  полиграфической организации)

__________
(подпись)

__________________
(фамилия, инициалы)

МП

Председатель избирательной комиссии

_________
(подпись)

Пилюгина Е.В.
(фамилия, инициалы)

__________________________________
(должности лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней)

_________
(подписи)

_________________
(фамилии, инициалы)

Приложение № 2
к порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах  депутатов Кировского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва

АКТ
об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва

Настоящим Актом подтверждается:
1. При передаче избирательной комиссии муниципального образования Топчихинский район Алтайского края от полиграфической организации ИП Сухочев А.И. избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов  Кировского сельского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва выявлено ________________________________________________________________________________________________
(цифрами и прописью)
бракованных избирательных бюллетеней.

         2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве ____________________________________________________________________
(цифрами и прописью)
штук уничтожены «____» __________ 2018 года.

	МП
	Председатель
(заместитель председателя, секретарь комиссии

__________
подпись)

______________________
(фамилия, инициалы)

Члены комиссии с правом решающего голова
	____________
(подпись)

	________________________
(фамилия, инициалы)

	____________
(подпись)

	________________________
(фамилия, инициалы)

	_____________________________
(должность руководителя  полиграфической организации)

____________
(подпись)

_______________________
(фамилия, инициалы)

Приложение № 3
к Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах  депутатов Кировского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва

АКТ*
об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва
«___» _________ 2018 года «__» часов «__» минут

Настоящим Актом подтверждается:
1. При печатании избирательных бюллетеней для голосования по двухмандатному избирательному округу № 3 на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней:

	Количество заказанных
избирательных бюллетеней (шт.)
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней (шт.)
	Количество лишних избирательных бюллетеней (шт.)

	двухмандатный избирательный округ № 3

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве __________ штук уничтожены «____» сентября 2018 года в присутствии представителей избирательной комиссии муниципального образования Топчихинский район Алтайского края.

От избирательной комиссии муниципального образования Топчихинский район Алтайского края:

МП

Председатель комиссии

__________
(подпись)

_________________
(фамилии, инициалы)

	Член комиссии с правом решающего голоса
Член комиссии с правом решающего голоса
	__________
(подпись)

__________
(подпись)

	_________________
(фамилии, инициалы)

_________________
(фамилии, инициалы)

От ____________________________________________:
                       (наименование полиграфической организации)

	МП
	_____________________________
(должность руководителя  полиграфической организации)

____________
       (подпись)

_________________
(фамилии, инициалы)

* В соответствии с пунктом 5 статьи  92 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата.

	Приложение № 4

	к  Порядку осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах  депутатов Кировского сельского Совета депутатов  Топчихинского района  Алтайского края шестого созыва

АКТ*
передачи избирательных бюллетеней для голосования
на дополнительных выборах депутатов Кировского сельского Совета депутатов Топчихинского района Алтайского края шестого созыва от вышестоящей избирательной комиссии  нижестоящей избирательной комиссии

	п. Кировский
	«__» часов «__» минут «___» ____ 2018 года

	(населенный пункт)

	избирательная комиссия муниципального образования Кировский сельсовет Топчихинского района Алтайского края

	(наименование вышестоящей избирательной комиссии)

	передала
	участковой избирательной комиссии № 1617

	(наименование нижестоящей избирательной комиссии)

	____________________________________________________________________

	(число цифрами и прописью)

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) вышестоящей избирательной комиссии

______________
(подпись)

Пилюгина Е.В.
(фамилия, инициалы)

	Члены вышестоящей избирательной комиссии

____________
(подпись)

Кладова А.А.
(фамилия, инициалы)

	____________
(подпись)

	Карпова С.Н.
(фамилия, инициалы)

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) нижестоящей избирательной комиссии

______________________
(подпись)

_________________
 (фамилия, инициалы)

	Члены нижестоящей избирательной комиссии
	____________
(подпись)

_____________________
 (фамилия, инициалы)

	_________
(подпись)

	________________*
(фамилия, инициалы)

* В соответствии с частью 8 статьи  92 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве настоящий акт вправе подписать любой член избирательной комиссии, передающей и (или) получающей избирательные бюллетени, любой кандидат, фамилия которого внесена в бюллетень, либо представитель такого кандидата, присутствующие при передаче избирательных бюллетеней